16. « En effet, ils défont leurs visages pour faire voir aux hommes qu'ils jeûnent. » Ce mot *exterminant*, qui, par la

employé par Aquila : *πιστωμένως*. Dans le même commentaire (438 C), Jérôme revient sur le sens de *Amen* : « Les Septante ont traduit Amen par 'qu'il en soit ainsi' (*fiat*) ; Aquila, Symmaque et Théodotion par 'fidèlement' ou 'véritablement'. De même que, dans l'Ancien Testament, ... Dieu confirme ses paroles en disant : 'Je suis Vivant, dit le Seigneur' (*Nombr.* 24, 28) ..., ainsi notre Sauveur dans l'Évangile montre, par le mot Amen, que ce qu'il dit est vrai. Ce mot Amen signifie aussi l'assentiment de celui qui écoute ; il est le sceau de la vérité... » (*In Gal.* III, 6).

56. Cf. aussi *Ep.* 26, 4 (*Labourt* II, p. 15).

turis uitio interpretum tritum est, aliud multo significat
 90 quam uulgo intellegitur. Exterminantur quippe exules qui
 mittuntur extra terminos. Pro hoc ergo sermone 'demo-
 liuntur' semper accipere debemus. Demolitur autem hypocrita
 faciem suam ut tristitiam simulet et animo forte laetante
 luctum gestet in uultu.

95 17. Tu autem cum ieiunas, ungue caput tuum et faciem
 tuam laua. Iuxta ritum prouinciae Palaestinae loquitur, ubi
 diebus festis solent unguere capita. Praecipit igitur ut quando
 ieiunamus laetos nos et festiuos esse monstremus. Multi
 legentes illud psalmistae : *Oleum peccatoris non impinguet*
 100 *caput meum*, e contrario uolunt bonum esse oleum, de quo alibi
 dicitur : *Vnxit te Deus Deus tuus oleo exultationis prae parti-*
cipibus tuis. Et id praecipit ut exercentes uirtutes spiritali oleo
 principale cordis nostri unguere debeamus.

21. Vbi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Hoc non so-
 105 lum de pecunia sed de cunctis passionibus sentiendum
 est. Gulosi deus uenter est ; ibi ergo habet cor ubi et thesau-
 rum. Luxuriosi thesaurus epulae sunt, lasciui ludicra, ama-
 toris libido. *Huic seruit unusquisque quo vincitur*.

22. Si oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum
 110 erit. Lippientes solent lucernas uidere numerosas. Simplex
 oculus et purus simplicia intuetur et pura. Hoc totum transfert
 ad sensum. Quo modo enim corpus, si oculus non fuerit,
 totum in tenebris est, ita si anima principalem fulgorem suum
 perdiderit, uniuersus sensus in caligine commorabitur.

99. Ps. 140, 5 || 101. Ps. 44, 8 || 106. Cf. Phil. 3, 19 || 108. II Pierre
 2, 19

57. Après « debemus » l'édition de Vallarsi reproduite par Migne
 ajoute : « quod graece dicitur ἀφανίζουσι », sans doute une glose que
 certains manuscrits ont fait passer dans le texte. Signalons que l'apparat
 critique du CCL ne mentionne même pas cette variante.

faute des traducteurs, est fréquent dans les Écritures cano-
 niques, y est pris dans un sens bien différent de son acception
 courante, car ce sont les exilés qu'on « exterminé » en les
 chassant hors des frontières. Or sous ce mot nous devons
 toujours comprendre *demoliuntur* : ils défont⁵⁷. L'hypocrite
 prend une mine défaite pour simuler la tristesse, mais son
 âme est peut-être joyeuse sous un masque de deuil.

17. « Pour toi, quand tu jeûnes, oins ta tête et lave ton
 visage. » Allusion à un rite de la province de Palestine où,
 les jours de fête, on a coutume d'oindre sa tête. Donc le
 Seigneur nous prescrit de nous montrer joyeux et en fête
 lorsque nous jeûnons. Lisant cette parole du Psalmiste :
 « Que l'huile du pécheur n'aille pas oindre ma tête », beaucoup
 disent qu'il existe, par contre, une bonne huile, celle dont
 il est dit ailleurs : « Dieu, ton Dieu t'a oint de l'huile d'allé-
 gresse, te préférant à tes compagnons. » (Le Seigneur) nous
 prescrit aussi, dans la pratique de la vertu, d'oindre de
 l'huile de l'Esprit la faculté royale qu'est notre cœur.

21. « En effet où est ton trésor, là aussi est ton cœur. »
 A comprendre non seulement de l'argent, mais de toutes les
 passions. Le Dieu du gourmand, c'est son ventre ; il a donc son
 cœur là où il a son trésor. Le trésor du sensuel, ce sont les
 festins ; du viveur, les fêtes ; du libertin, la luxure. « Chacun
 est l'esclave de ce qui le domine. »

22. « Si ton œil est sain⁵⁸, tout ton corps sera dans la
 lumière. » Les chassieux voient ordinairement les lumières
 multipliées, un œil sain et pur voit les objets normalement
 dans leur pureté. Tout cela s'applique à l'intelligence. De
 même que, si l'œil n'est pas sain, le corps est tout entier dans
 les ténèbres, de même, si l'âme vient à perdre sa lumière
 souveraine, toute notre intelligence demeurera dans l'obscurité.

58. En grec ἀπλοῦς (en hébreu : « tam », parfait). Application morale.

115 23. Si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae erunt? Si sensus, qui lumen est animae, uitio caligatur, ipsa putas caligo quibus tenebris obuoluitur?

24. Non potestis Deo seruire et mammonae. Mammona sermone syriaco diuitiae nuncupantur. *Non potestis Deo seruire et mammonae.* Audiat hoc auarus, audiat qui censetur uocabulo christiano non posse simul diuitiis Christoque seruire. Et tamen non dixit: qui habet diuitias, sed: qui seruit diuitiis. Qui enim diuitiarum seruus est, diuitias custodit ut seruus; qui autem seruitutis excussit iugum, distribuit 125 eas ut dominus.

25. Ne solliciti sitis animae uestrae quid manducetis neque corpori uestro quid induamini. In nonnullis codicibus additum est: neque quid bibatis. Ergo quod omnibus natura tribuit et iumentis ac bestiis hominibusque commune est, huius 130 cura penitus liberamur. Sed praecipitur nobis ne solliciti simus quid comedamus quia in sudore uultus praeparamus nobis panem. Labor exercendus est, sollicitudo tollenda. Hoc quod dicitur: *Ne solliciti sitis animae uestrae quid comedatis neque corpori uestro quid induamini*, de carnali 135 cibo et uestimento accipiamus. Ceterum de spiritalibus cibis et uestimentis semper debemus esse solliciti.

Nonne anima plus est quam esca et corpus plus est quam uestimentum? Quod dicit istiusmodi est: Qui maiora praestitit utique et minora praestabit.

131. Cf. Gen. 3, 19

59. Idée chère à Jérôme. Il faut se rappeler le célèbre songe qu'il eut à Antioche durant une grave maladie. « On m'interrogea sur ma condition: je suis chrétien, répondis-je. — Tu mens, répondit celui qui siégeait (sur le tribunal). Tu es cicéronien, non chrétien. Là où est ton trésor,

23. « Si donc, ce qui est en toi la lumière n'est que ténèbres, que seront les ténèbres mêmes? » Si l'intelligence qui est la lumière de l'âme est obscurcie par la faute, l'obscurité elle-même, de quelles ténèbres, à ton avis, ne sera-t-elle pas enveloppée?

24. « Vous ne pouvez servir Dieu et Mammon. » En syriacque, Mammon signifie richesses. « Vous ne pouvez servir Dieu et Mammon. » Que l'avare écoute, que celui qui porte le nom de chrétien écoute: il ne peut servir à la fois la richesse et le Christ⁵⁹. Et cependant il n'a pas dit: « celui qui possède les richesses », mais celui qui les sert. Qui sert les richesses veille sur elles, comme un esclave; qui a secoué le joug de leur servitude les distribue, comme un maître.

25. « Ne vous inquiétez pas pour votre vie de ce que vous mangerez ni pour votre corps de quoi vous vous vêtirez. » Quelques exemplaires ajoutent: « ni de ce que vous boirez ». Donc ce que la nature a accordé à tous, ce qui est à la disposition du bétail, des bêtes et des hommes indistinctement, nous sommes libres de tout souci à son égard. Mais s'il nous est prescrit de ne pas nous inquiéter de notre nourriture, c'est parce que nous préparons notre pain à la sueur de notre front. Nous devons travailler, mais nous devons bannir l'inquiétude. Cette parole: « Ne vous inquiétez pas pour votre vie de ce que vous mangerez, ni pour votre corps de quoi vous vous vêtirez », il faut la comprendre de la nourriture, du vêtement du corps; mais la nourriture et le vêtement de l'esprit, nous devons toujours nous en préoccuper.

« La vie n'est-elle pas plus que la nourriture et le corps plus que le vêtement? » Il dit à peu près ceci: qui a accordé le plus accordera bien sûr aussi le moins.

là est ton cœur! » Ep. 22, 30 (Labourt I, p. 144-146). Cf. STEINMANN, *op. cit.*, p. 51.

140 26. Respicite uolatilia caeli quoniam non serunt neque
metunt neque congregant in horrea sua, et Pater uester
caelestis pascit ea. Nonne uos pluris estis illis ? Apostolus prae-
cipit ne plus sapiamus quam oportet sapere. Istud testimonium
145 qui, dum uolunt terminos patrum excedere et ad alta uolitare,
in ima merguntur, uolatilia dicentes caeli angelos esse cete-
rasque in Dei ministerio fortitudines, quae absque cura sui
Dei alantur prouidentia. Si hoc ita est ut intellegi uolunt,
quomodo sequitur dictum ad homines : *Nonne uos pluris estis*
150 *illis ?* Simpliciter ergo accipiendum quod si uolatilia absque
cura et aerumnis Dei aluntur prouidentia, quae hodie sunt et
cras non erunt, quorum anima mortalis est et cum esse
cessauerint semper non erunt, quanto magis homines, quibus
aeternitas repromittitur, Dei regantur arbitrio.

155 27. 28. Quis uestrum potest adicere ad staturam suam
cubitus unum ? et de uestimento quid solliciti estis ?
Sicut animam plus esse quam cibum comparatione
auium demonstrauit, sic corpus plus esse quam uestem ex
sequentibus rebus ostendit, dicens :

160 Considerate lilia agri quomodo crescunt, et reliqua. Et re-
uera, quod sericum, quae regum purpura, quae pictura
textricum potest floribus comparari ? Quid ita rubet ut rosa ?
Quid ita candet ut lilium ? Violae uero purpuram nullo supe-
rari murice oculorum magis quam sermonum iudicium est.

165 34. Nolite solliciti esse de crastino. De praesentibus ergo
concessit debere esse sollicitos qui futura prohibet cogitare.
Vnde et apostolus : *Nocte, inquit, et die manibus nostris*

142. Cf. Rom. 12, 3 || 145. Cf. Prov. 22, 28 || 151. Cf. Matth. 6, 30 || 167,
I Thess. 2, 9

26. « Regardez les oiseaux du ciel : ils ne sèment ni ne
moissonnent, ni n'amassent dans les greniers et votre Père
céleste les nourrit. Ne valez-vous pas beaucoup plus qu'eux ? »
L'Apôtre enseigne à ne pas être plus sage qu'il ne convient,
précepte qui doit être également appliqué à ce verset. Certains,
en voulant franchir les bornes où sont restés leurs pères et
voler vers les cimes, plongent dans l'abîme : ils disent que
ces oiseaux sont les anges du ciel et les autres Puissances au
service de Dieu et que la Providence de Dieu les nourrit sans
qu'ils aient à s'en soucier. Si leur interprétation est exacte,
pourquoi la suite qui s'adresse aux hommes : « Ne valez-vous
pas beaucoup plus qu'eux » ? Il faut donc comprendre tout
simplement que, si la Providence de Dieu nourrit, sans qu'ils
aient à se soucier ou à peiner, les oiseaux qui sont aujourd'hui
et ne seront plus demain, eux dont la vie est mortelle et qui
ne seront jamais plus quand ils auront cessé d'être, combien à
plus forte raison les hommes, qui ont promesse d'éternité,
sont gouvernés par la volonté de Dieu !

27. 28. « Qui de vous peut ajouter à sa taille une seule
coudée ? Et du vêtement, pourquoi vous en tourmenter ? »
Dans sa comparaison avec les oiseaux, le Seigneur a montré
que la vie vaut plus que la nourriture. De même, par les
exemples suivants, va-t-il montrer que le corps est plus que
le vêtement.

« Voyez les lis des champs, comme ils croissent », etc. Et de
fait, quel vêtement de soie, quelle pourpre royale, quel ouvrage
de broderie est comparable aux fleurs ? Où trouver l'éclat
de la rose et la blancheur du lis ? Aucun murex ne surpasse
la pourpre de la violette : aux yeux, plus qu'aux paroles à en
juger.

34. « Ne vous inquiétez pas du lendemain. » Il admet donc
que nous devons nous inquiéter du présent, lui qui nous
interdit de penser à l'avenir. D'où la parole de l'Apôtre :

laborantes ne quem vestrum gravaremus. Cras in scripturis futurum tempus intellegitur, dicente Jacob : Et exaudiet
 170 *me cras iustitia mea ; et in Samuhelis fantasmate pythonissa loquitur ad Saulem : Cras eris mecum.*

Sufficit diei malitia sua. Hic malitiam non contrariam virtuti posuit, sed laborem et adflictionem et angustias sæculi, quo modo et Sarra adflixit Agar ancillam suam ; quod
 175 significanter graece dicitur ἐκάκωσεν αὐτήν. Sufficit ergo nobis praesentis temporis cogitatio ; futurorum curam, quae incerta est, relinquamus.

1. Nolite iudicare ut non iudicemini. Si iudicare prohibet, qua consequentia Paulus in Corintho iudicat fornicantem et Petrus Annaniam et Saphiram mendacii coarguit ? Sed
 5 ex consequentibus quid prohibuerit ostendit dicens : quo modo enim iudicaveritis, sic iudicabitur de vobis. Ita non prohibuit iudicare sed docuit.

3. Quid autem uides fistucam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non uides, et cetera. De his loquitur qui cum
 10 ipsi mortali crimine teneantur obnoxii, minora peccata fratribus non concedunt, culicem liquantes et camelum glutientes. Recte ergo et isti simulatione iustitiae, ut supra diximus, appellantur hypocritae qui per trabem oculi sui fistucam in oculo fratris aspiciunt.

6. Nolite dare sanctum canibus. Sanctum panis est filiorum.
 15 Non debemus ergo tollere panem filiorum et dare eum canibus.

169. Gen. 30, 33 || 171. I Sam. 28, 19 || 174. Cf. Gen. 16, 6 || 175. Cf. Eccl. 9, 2 || 7, 2. Cf. I Cor. 5, 3-4 || 3. Cf. Act. 5, 1-10 || 10. Cf. Matth. 23, 24 || 15. Cf. Matth. 15, 26

60. Jérôme avait déjà commenté ce verset pour le prêtre Amandus qui lui en demandait le sens. Cf. *Ep.* 55, 1 (Labourt III, p. 41).

« Travaillant nuit et jour de nos mains pour n'être à charge à aucun de vous. » Dans les Écritures, demain a le sens d'avenir. Jacob dit : « Mon honnêteté portera témoignage pour moi demain. » Dans l'apparition de Samuel, la Pythonisse dit à Saül : « Demain, tu seras avec moi. »

« A chaque jour suffit son mal⁶⁰. » Il n'a pas pris ici le mot « mal » dans un sens opposé à vertu, mais dans celui de peine, affliction, angoisses de l'existence, comme lorsque Sara fit de la peine à sa servante Agar : le grec le rend expressément par *ékakōsen autèn*, « elle lui fit du mal ». La pensée du présent nous suffit donc ; laissons le souci de l'avenir qui est incertain.

CHAPITRE 7

1. « Ne jugez pas afin de n'être pas jugés. » S'il défend de juger, est-il logique que Paul juge le fornicateur de Corinthe et que Pierre convainque de mensonge Ananie et Saphire ? Ce qu'il veut interdire, il le montre ensuite par ces mots : on vous jugera comme vous aurez jugé. Il n'a donc pas interdit de juger, mais nous a appris à le faire.

3. « Pourquoi vois-tu la paille qui est dans l'œil de ton frère et ne vois-tu pas la poutre qui est dans ton œil ? » etc. Il parle de ceux qui, étant eux-mêmes en état de péché mortel, ne tolèrent pas les moindres fautes chez leurs frères. « Ils filtrent le moucheron et avalent le chameau. » A juste titre, nous l'avons dit plus haut, il les appelle aussi hypocrites, à cause de leur feinte justice : à travers la poutre de leur œil ils voient une paille dans celui de leur frère !

6. « Ne donnez pas les choses saintes aux chiens. » Les choses saintes, c'est-à-dire le pain des enfants. Nous ne devons donc pas enlever le pain des enfants pour le donner aux chiens.

Neque mittatis margaritas uestras ante porcos. Porcus non recipit ornatum, qui uersatur in uolutabris luti ; et iuxta proueria Salomonis : *Si circulum habuerit aureum, foedior inuenitur*. Quidam canes eos intellegi uolunt qui post fidem Christi reuertuntur ad uomitum peccatorum suorum, porcos autem eos qui necdum euangelio crediderunt et in luto incredulitatis utiisque uersantur. Non conuenit igitur istiusmodi hominibus cito euangelii credere margaritum, ne conculcent illud, et conuersi incipiant uos dissipare.

7. Petite et dabitur uobis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur uobis. Qui carnalia supra uetuerat postulari quid quaerere debeamus ostendit. Si petenti datur et quaerens inuenit et pulsanti aperietur, ergo cui non datur et qui non inuenit et cui non aperietur, apparet quod non bene petierit, quaesierit, pulsauerit. Pulsemus itaque ianuam Christi, de qua dictum est : *Haec porta Domini, iusti intrabunt per eam*, ut cum intrauerimus aperiantur nobis thesauri absconditi et tenebrosi in Christo Iesu, in quo est omnis scientia.

11. Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona dare filiis uestris. Notandum quod apostolos malos dixerit, nisi forte sub apostolorum persona omne hominum damnatur genus, cuius ad comparationem diuinae clementiae ab infantia cor ad malum adpositum est. Lege Genesim. Nec mirum homines huius saeculi dici malos, cum et Paulus apostolus memoret : *Redimentes tempus quoniam dies mali sunt*.

13. Intrate per angustam portam ; quam lata porta et spatiosa uia quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui

16. Cf. II Pierre 2, 22 || 18. Cf. Prov. 11, 22 || 20. Cf. II Pierre 2, 22 et Prov. 26, 11 || 31. Ps. 117, 20 || 33. Cf. Col. 2, 3 || 38. Cf. Gen. 8, 21 || 40. Éphés. 5, 16

61. Le texte des *Proverbes* applique l'image non à l'impie, mais à la femme belle et sottre qui ressemble à « un anneau d'or au groin d'un porc ».

« Et ne jetez pas vos perles aux pourceaux. » Le porc n'est pas fait pour les parures⁶¹, lui qui se vautre dans la boue et la fange. Selon les Proverbes de Salomon : « A-t-il un anneau d'or, il n'en paraît que plus repoussant. » Dans les chiens, certains veulent voir ceux qui, après avoir cru au Christ, en reviennent au vomissement de leurs péchés, et, dans les porcs, ceux qui n'ont pas encore cru à l'Évangile et qui se vautrent dans la boue de l'incredulité et dans le vice. Il ne convient donc pas de se hâter de confier la perle évangélique à ce genre d'hommes, de peur qu'ils ne la piétinent, se retournent contre vous et n'entreprennent de vous perdre.

7. « Demandez et il vous sera donné, cherchez et vous trouverez, frappez et il vous sera ouvert. » Plus haut, il avait défendu de demander des biens temporels, il nous montre maintenant ce que nous devons demander. S'il est donné à qui demande, si celui qui cherche trouve, si on ouvre à qui frappe, alors celui qui ne reçoit pas, celui qui ne trouve pas, celui auquel on n'ouvre pas, évidemment n'a ni bien demandé, ni bien cherché, ni bien frappé. Frappons donc à la porte du Christ dont il est dit : « Voici la porte du Seigneur, c'est par elle qu'entreront les justes », afin que, lorsque nous serons entrés, on nous ouvre les trésors obscurément cachés en Jésus-Christ en qui est toute science.

11. « Si donc vous, bien que mauvais, vous savez donner de bonnes choses à vos enfants. » Notez-le, il a qualifié les apôtres de mauvais, à moins qu'en leur personne il ne condamne tout le genre humain dont le cœur, comparé à la bonté de Dieu, est tourné au mal dès l'enfance. Lis la Genèse. Rien d'étonnant si les hommes de ce siècle sont qualifiés de mauvais, puisque l'apôtre Paul nous rappelle aussi de « tirer bon parti de la période présente, car nos temps sont mauvais ».

13. « Entrez par la porte étroite : combien large est la porte et combien spacieuse la voie qui conduit à la perdition,

intrans per eam ; quam angusta porta et arta uia quae ducit ad uitam, et pauci sunt qui inueniunt eam. Lata uia est saeculi uoluptates quas appetunt homines ; angusta quae per labores et ieiunia panditur, quam et apostolus ingressus est et ut Timotheus per eam ingrediatur hortatur. Simulque considera quam signanter de utraque uia locutus sit. Per latam multi ambulans, angustam pauci inueniunt. Latam non quaerimus nec inuentione opus est, sponte se offert et errantium uia est ; angustam uero nec omnes inueniunt nec qui inuenerint statim ingrediuntur per eam. Siquidem multi, inuenta ueritatis uia, capti saeculi uoluptatibus, de medio itinere reuertuntur.